EDITAL Nº 03/2015 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Fomento à inovação para o desenvolvimento e aplicação de Tecnologias de

Informação e Comunicação em Educação, no âmbito do Sistema Universidade

Aberta do Brasil

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado

pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público o resultado final do Edital nº 03/2015.

1. De acordo com o item 5.2, os projetos aprovados foram avaliados, quanto ao mérito e
relevância, e classificados em ordem decrescente de pontuação.

2. Segue lista dos projetos melhor classificados dentro do montante de recursos previsto por
faixa de financiamento:

            Instituição Projeto Nome do Projeto

FAIXA A – até R$ 300.000,00

UFU Projeto 2
Laboratório Virtual para Aprendizagem de Língua

Inglesa

UFMS Projeto 1
Mineração de Dados para Predição de Evasão

em Ambientes de Ensino a Distância

UFRN Projeto 3
Game Calc - Utilização de Jogos Digitais no

Ensino de Pré-Cálculo

UFSCar Projeto 2
Criação de processador de texto colaborativo on-

line para o Moodle

UPE Projeto 4 Sala Viva

UFSJ Projeto 1
Sistema online de gestão, acompanhamento e

avaliação na EAD

UFU Projeto 4
Laboratório Virtual Adaptativo de Aprendizagem

Colaborativa

UFRB Projeto 1 Laboratório de Física em dispositivos móveis

UFPR Projeto 1
Desafio de Gestão: Simulador Empresarial de

Gestão Pública

UFU Projeto 3
Adaptatividade em Sistemas Educacionais

Virtuais baseado em Computação Afetiva

 2

UFSJ Projeto 2
Desenvolvimento e aplicação de e-books

interativos

UFV Projeto 2
Laboratório Virtual de Química: Incluindo o

professor no processo

UFERSA Projeto 1
Cenários de Aprendizagem Ubíqua com o

Ambiente Youubi em Educação a Distância

UFJF Projeto 3
Recomendação de videoaulas utilizando

linguagem natural e indexação semântica

UFV Projeto 4
Ferramenta para elaboração de material didático

com aplicativos para acessível

UFRGS Projeto 4
Descoberta do desânimo de alunos em

ambientes virtuais de ensino e aprendizagem

UNESP
Projeto 4

Avaliação e Acessibilidade

UFSCar Projeto 1
Construção e integração de espaços de formação

e apoio ao Ensino Híbrido na UFSCar

UNESP Projeto 1
Inovação da gestão acadêmica institucional para

uso das TDIC

UFV Projeto 3
Academia mobile - ferramentas de m-learning e

sistemas de informação

FAIXA B – de R$ 300.000,01 até R$ 500.000,00

UFRGS Projeto 1
Aprendizagem Virtual de Aprendizagem e

Trabalho Acadêmico Remoto - AVATAR

UDESC Projeto 1
Evasão nos cursos EAD: análise preditiva para

AVAs MOODLE

  3.        As Instituições cujos projetos estão listados deverão enviar os orçamentos detalhados
para editalinovacao2015@capes.gov.br no prazo de 30 dias a contar da publicação deste resultado,
ficando vedada alteração integral ou parcial dos valores informados nos projetos.

4. Os orçamentos serão analisados pela equipe técnica da CAPES, que poderá ou não glosar
os itens elencados a critério, conveniência e disponibilidade orçamentária da DED/CAPES.

CARLOS AFONSO NOBRE
Presidente da CAPES

mailto:editalinovacao2015@capes.gov.br